ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА
РСФСР
№ 22/2
г. Москва
от  27 февраля 1964 г.

Об образовании при Верховном Суде РСФСР Научно-консультативного совета

В целях укрепления связи судебных органов Российской Федерации с научными юридическими учреждениями, более широкого привлечения научных работников к обсуждению вопросов, возникающих в судебной практике, и повышения теоретического уровня даваемых по ним разъяснений, Пленум Верховного Суда РСФСР п о с т а н о в л я е т:

Признать целесообразным образовать при Верховном Суде РСФСР на общественных началах Научно-консультативный совет.

Научно-консультативный совет при Верховном Суде РСФСР образован в следующем составе:
1. Председатель Научно-консультативного совета Заместитель Председателя Верховного Суда РСФСР ШУБИН Валентин Васильевич.
2. Члены Научно-консультативного совета:
АЛМАЗОВ Лев Евгеньевич (Московский городской суд);
БОРОДИН Станислав Владимирович - кандидат юридических наук (Высшая школа Министерства охраны общественного порядка РСФСР);
ВАСИЛЬЕВ Александр Николаевич - доктор юридических наук (Московский государственный университет);
ВОРОЖЕЙКИН Евгений Минаевич - кандидат юридических наук (Государственное издательство юридической литературы);
ГЕРЦЕНЗОН Алексей Адольфович - доктор юридических наук, Заслуженный деятель науки РСФСР (Всесоюзный институт по изучению причин и разработке мер предупреждения преступности);
ГЕРШНЕВА Нина Алексеевна (Президиум Верховного Совета РСФСР);
ГОРШЕНИН Константин Петрович - кандидат юридических наук (Всесоюзный научно-исследовательский институт советского законодательства);
ГРУН Александр Яковлевич (Верховный Суд РСФСР);
ГУКОВСКАЯ Наталья Исидоровна - кандидат юридических наук (Всесоюзный институт по изучению причин и разработке мер предупреждения преступности);
ГУЦЕНКО Константин Федорович - кандидат юридических наук (Всесоюзный научно-исследовательский институт советского законодательства);
ДВОРНИКОВ Иван Семенович (Всесоюзный Центральный Совет Профессиональных Союзов);
ДЕРБОГЛАВ Вячеслав Кириллович (Министерство здравоохранения РСФСР);
ДОБРОВОЛЬСКИЙ Аркадий Александрович - кандидат юридических наук (Московский государственный университет);
КАБАЛКИН Александр Юрьевич - кандидат юридических наук (Всесоюзный юридический заочный институт);
КАЗАНЦЕВ Николай Дмитриевич - доктор юридических наук (Московский государственный университет);
КАРЕВ Дмитрий Степанович - доктор юридических наук (Московский государственный университет);
КИРИЧЕНКО Михаил Гаврилович - кандидат юридических наук (Всесоюзный научно-исследовательский институт советского законодательства);
КЛЕЙНМАН Александр Филиппович - доктор юридических наук, Заслуженный деятель науки РСФСР (Московский государственный университет);
КОЗЫРЬ Михаил Иванович - кандидат юридических наук (Институт государства и права Академии наук СССР);
КОСИЦЫН Юрий Дмитриевич (Куйбышевский районный народный суд г.Москвы);
КОРОВИН Семен Тимофеевич - кандидат юридических наук (Президиум Верховного Совета РСФСР);
КРИГЕР Герман Абрамович - кандидат юридических наук (Московский государственный университет);
МАСТЕРОВ Михаил Андрианович (Московский областной суд);
МЕДЫНСКИЙ Григорий Александрович - писатель;
НАТЫШЕВ Алексей Емельяновия - кандидат юридических наук (Всесоюзный институт по изучению причин и разработке мер предупреждения преступности);
ОРЛОВСКИЙ Павел Ефимович - член-корреспондент Академии наук СССР (Московский государственный университет);
ПЕРГАМЕНТ Александра Иосифовна - кандидат юридических наук (Всесоюзный научно-исследовательский институт советского законодательства);
ПЕРЛОВ Илья Давыдович - доктор юридических наук (Всесоюзный институт п изучению причин и разработке мер предупреждения преступности);
ПУЧИНСКИЙ Василий Климентьевич - кандидат юридических наук (Университет Дружбы народов им.П.Лумумбы);
РЯСЕНЦЕВ Владимир Александрович - доктор юридических наук (Всесоюзный юридический заочный институт);
САХАРОВ Александр Борисович - доктор юридических наук (Университет Дружбы народов им.П.Лумумбы);
СВЕРДЛОВ Григорий Маркович - доктор юридических наук (Институт государства и права Академии наук СССР);
СТАВЦЕВА Антонина Ильинична - кандидат юридических наук (Всесоюзный научно-исследовательский институт советского законодательства);
СТРУЧКОВ Николай Алексеевич - доктор юридических наук (Высшая школа Министерства охраны общественного порядка РСФСР);
ТРЕЩЕНКОВ Юрий Георгиевич (редакция журнала "Советская юстиция");
ХЛЕБНИКОВ Борис Николаевич - кандидат юридических наук;
ШЛЯПОЧНИКОВ Александр Семенович - кандидат юридических наук (Всесоюзный институт по изучению причин и разработке мер предупреждения преступности);
ЯКУБОВИЧ Марк Иосифович - доктор юридических наук (Высшая школа Министерства охраны общественного порядка РСФСР);
3. В состав Научно-консультативного совета входят заместители Председателя Верховного Суда РСФСР тт.ОРЛОВ Александр Кириллович, СЕРГЕЕВА Нина Юрьевна, ПРУСАКОВ Николай Семенович.
4. Ученый секретарь Научно-консультативного совета кандидат юридических наук ДОБРОВОЛЬСКИЙ Генрих Феофилович.
Научно-консультативный совет является совещательным органом, действующим на общественных началах, на который возлагается:
а)рассмотрение юридических вопросов, вытекающих из обобщения судебной практики и возникающих в работе судов Республики;
б)предварительное обсуждение проектов руководящих разъяснений Пленума Верховного Суда РСФСР, проектов инструкций, пособий, методических указаний, обзоров судебной практики, сборников постановлений Пленума и иных изданий, подготовляемых Верховным Судом РСФСР;
в)осуществление связи с юридическими научно-исследовательскими учреждениями и учебными заведениями по вопросам, относящимся к деятельности Верховного Суда РСФСР.
http://ппвс.рф